⁵⁵ Ambrosius Autpertus († 784) definiert so die Mönchsgemeinschaft: Ambrosius Autpertus, *Uita sanctorum patrum Paldonis, Tatonis et Tasonis*, in: ders. Opera, Bd. 3, ed. R. WEBER (Corpus Christianorum. Continuatio Medieualis 27B), Turnhout 1979, S. 895-905, cap. 14, S. 901. Die in der Mitte des 12. Jahrhunderts entstandene Vita des Stephan von Muret, des Gründers der Grammontenser, bedient sich ebenfalls dieses Bildes: *Uita venerabili viri Stephani Muretensis a Stephano de Liciaco seu alio coaeuo redacta*, in: *Scriptores ordinis Grandimontensis*, ed. J. BECQUET (Corpus Christianorum. Continuatio Medieualis 8), Turnhout 1968, S. 103-137, cap. 45, S. 133, und noch Raimundus Lullus sieht als Zeichen für die Christen: *Nam nomina eorum in diuina memoria erunt scripta et in sua iustitia, et etiam potestate*, Raimundus Lullus, *De fine*, in: ders., Opera latina, ed. A. MADRE (Corpus Christianorum. Continuatio Medieualis 35), Turnhout 1981, S. 250-291, dist. 2, S. 273. Ausführlich beschreibt Iohannes Cassianus († 430/435) den Vorgang des Einschreibens und Tilgens der Namen im Buch des Himmels: Iohannes Cassianus, *Collationes XXIII*, in: ders., Opera, ed. M. PETSCHENIG (Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum 13), Wien 1886, collatio 17, cap. 25, S. 496.

⁵⁶ Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, ed. E. DEKKERS / J. FRAIPONT, in: ders., Opera, Bd. 10.1 (Corpus Christianorum. Series Latina 38), Turnhout 1956, Psalm 43, cap. 3, S. 483, [...] *egone speraui, et dereliquisti me, et sine causa credidi in te, et sine causa nomen meum scriptum est apud te, et nomen tuum scriptum est in me?*

⁵⁷ Cassiodorus, *Expositio psalmodum*, ed. M. ADRIAEN, in: ders., Opera, Bd. 2.1 (Corpus Christianorum. Series Latina 97), Turnhout 1958, Psalm 48, cap. 12, S. 435: *Et sepulcra eorum domus eorum in aeternum; tabernacula eorum in generatione et progenie, innocabunt nomina eorum in terris ipsorum*, und ebd. S. 436: *Subiungit etiam ritum quem gentilitas in parentalibus agere consuevit, quando fatua superstitione in terris eorum, id est in sepulcris innocant nomina mortuorum; et credunt hoc illis prodesse, quod eorum uidentur exhibere memoriae.*

⁵⁸ Ebd., Psalm 68, cap. 29, S. 619: *Idem ipse locutionis est modus, ut scribere dicat deum, quod est in illa iudicatione factururus, sicut in euangelio dicit: sed potius in hoc gaudeat, quia nomina uestra scripta sunt in caelis.* und Psalm 50, cap. 3, S. 455: *Prudentissime autem delictis nullum uolebat remanere uestigium, quoniam ille solus in libro uitae conscribitur, cuius omnia peccata delentur.*